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5. INITIATIVER DER SKAL LETTE BYRDER I 
FREMTIDEN , 

Opgørelsen af love og bekendtgørelser for 
2001/02 viser den kortsigtede effekt af regerin- 
gens mange tiltag i forhold til at lette erhvervsli- 
vets byrder. Det forventes yderligere, at regerin- 
gens indsats vil slå igennem i de kommende års 
målinger af den generelle udvikling i de admini- 
strative byrder. 

Regeringen har dog allerede iværksat yderli- 
gere initiativer, der skal bidrage til opfyldning af 
målet om at reducere de administrative byrder 
med op til 25 pet. i 2010, som det er formuleret i 
»Vækst med vilje«. 

Forenkling af eksisterende love og regler 
I august 2002 fremlagde regeringen en handlings- 
planfor regelforenkling og administrative lettelser -  
»En enklere offentlig sektor«. Handlingsplanen in- 
deholder 198 forslag til forenklinger af konkrete 
love og regler, der alle har det sigte at lette admi- 
nistrative byrder for borgere og virksomheder 
og fjerne unødige regler i den offentlige sektor. 

En række af de 198 forslag til regelforenkling 
er rettet mod love og regler, som regulerer er- 
hvervslivet. Der er bl.a. forslag til yderligere for- 
enklinger af moms- og skattereglerne, til forenk- 
ling af løntilskudsordningerne, revision af års- 
regnskabsloven samt forenkling af indberetnin- 
ger til Danmarks Statistik. 

Blandt de forslag, som er gennemført på er- 
hvervsområdet, er en forenkling af de forskelli- 
ge løntilskudsordninger, der gælder for virk- 
somheder, som ansætter medarbejdere med til- 
skud fra det offentlige. I løbet af 2003 og 2004 
gennemføres yderligere en række af handlings- 
planens forslag til forenkling af erhvervsregule- 
ring. 

Bedre regulering i EU 
En stadig større del af de love og regler, der re- 
gulerer danske virksomheder stammer fra EU. 
Den danske regerings mange initiativer i for- 
hold til at lette erhvervslivets byrder kan derfor 
ikke stå alene. For at skabe resultater, der har en 
mærkbar effekt for dansk erhvervsliv, er det der- 

for også nødvendigt at se på den lovgivning, der 
kommer fra EU og forsøge at gøre noget ved de 
regler, som belaster virksomhederne med unød- 
vendigt mange administrative byrder. 

Sidste halvdel af 2002 havde Danmark for- 
mandskabet i EU, og her arbejdede regeringen 
intensivt med at skabe bedre rammer for virk- 
somhederne i form af bedre EU-regulering. Ar- 
bejdet under formandskabet har taget afsæt i 
Kommissionens handlingsplan for bedre EU-re- 
gulering fra juni 2002, og Danmark har arbejdet 
for at sikre en effektiv implementering af hand- 
lingsplanens anbefalinger. 

Kommissionens handlingsplan indeholder i 
alt 16 anbefalinger til bedre regulering. Det dan- 
ske arbejde med at få ført anbefalingerne ud i li- 
vet har medført en række tiltag, der forventes at 
ville præge det fremtidige arbejde med bedre re- 
gulering i EU. 

Handlingsplanen lægger bl.a. op til, at der 
bliver oprettet et rullende regelforenklingspro- 
gram, hvor der løbende udtages love og regler, 
der egner sig til regelforenkling. Under det dan- 
ske formandskab er det lykkedes at bane vejen 
for det rullende regelforenklingsprogram, og fra 
dansk side har man peget på bl.a. indberetning 
af statistik (herunder Intrastat) og arbejdsplads- 
vurderinger (APV) som regler, der bør forenkles. 

Arbejdet under formandskabet har også re- 
sulteret i, at EU i højere grad vil tage hensyn til 
de små og mellemstore virksomheders konkur- 
rencevilkår ved ny regulering. Derudover skal 
der også i større omfang tages hensyn til, om ny 
regulering er egnet til digitalisering. 

Arbejdet med bedre regulering i EU fortsæt- 
ter de næste mange år. Men under det danske 
formandskab er en vigtig milepæl nået, og em- 
net er for alvor slået fast på den europæiske 
dagsorden. 

Hermed slutter redegørelsen. 


